ARTICULUS III.

De Virtute Synderesis sibi habitus vel potentia.

AD ARTIUM sic proceditur. Videtur quod synderesis sit potentia, & non habitus. Et enim, quod veniunt in eadem dividit non videtur esse virtus rationis: sed synderesis dividitur contra alias animae potentias. Cuius rationales, & concupiscentes, & irascibiles, & sensitivas. Et contra istas, n. ergo videtur, quod sit potentia.

¶ Praeterea. Hiero. dicit Malach. 2. super illud. Custodite spiritum vestrum &c. Spiritus dicitur non pars animalis, quae

non percipit ea, quae sunt Dei, sed rationalem. haec autem vocat synderesis: sed rationalem pars potentiam nominat, ergo videtur, quod sit potentia.

¶ Praeterea. Habitus non inscribitur nisi potentiae: sed Augustinus dicit, quod virtutes sunt praecipua, & scripta in naturali indictione sic, quod est synderesis. ergo cum sit virtus, non potest inscribi nisi potentiae, & synderesis cui inscribitur, sit potentia quaedam.

¶ Praeterea. Est idem utrumque colligitur idemque potentiam, sed, ut ea inducitur auctoritate patet, ad synderesim pertinet iudicium, cum ergo liber arbitrii iudicanda nominantur, videtur quod synderesis sit idem liber arbitrii, sed liber arbitrii est potentia, ergo & synderesis.

¶ Praeterea. Habitus amittitur per oblivionem vel alio modo, sed synderesis item per amara, quae etiam post mortem peccato eternum vivit, etiam mutatur: verum dicitur, n. ergo synderesis nominatur potentiam, & non habitum.

¶ Praeterea. Potentia rationalis se habet ad opposita: sed synderesis se habet determinate ad unum, quia nunquam errat, ergo videtur, quod non sit potentia sed habitus.

¶ Praeterea. Oppositum idem semper reduntur: sed synderesis oppositur bono, sicut enim sumus tempus ad malum, & sicut bonum & synderesis semper in bonum tendit, cum igitur bonum sit habitus quidem, ut in littera dicitur, videtur etiam quod synderesis habitus non nominet.

¶ Praeterea. Dicendum, quod sicut est de motu rerum naturalium, quod omnis motus ab immobili movente procedit, ut dicit Augustinus super Genesim, & probat in 7. & 8. Physic. & omne dissimile se habet ab alio, eodemque modo se habent, ut ea enim oportet, quod sita processu rationis, cum enim ratio videretur ab alio habeat, & quodammodo movetur, sit, secundum quod principia in conditione deducit, & in confutando frequenter decipitur, oportet quod omnis ratio ab aliqua cognitione procedat, quae uniformitatem, & quatenus quaedam habeat, quod non sit per dissimile inessentiam: sed subito intellectus offeratur, sicut n. ratio in speculativa deducitur ab aliquibus principijs per se nota, quorum habet intellectus dicitur ita etiam oportet, quod ratio practica ab aliquibus principijs, per se nota, deducatur, ut quod illi malum non esse habent, quae ratio debet obedire bono, & sic de alijs. & horum quidem habitus est synderesis. unde dicit, quod synderesis a ratione practica distinguitur, non quidem per subtilitatem potentium, sed per habitum, qui est quodammodo inanimatus menti nostrae ipsi laetamine intellectus agens, sicut & habitus principiorum practicalium, ut omne totum est minus pars, & huiusmodi licet ad determinationem cognitionis eorum sensus, & memoria indigentiam, ut n. Philosophus dicitur. Unde iterum cognoscit terminis, cognoscitur, ut in 1. Posteriorum dicitur. Et ideo dico, quod synderesis vel habitus motuum nominat, vel potentiam saltem habitus inscribantur.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod synderesis dividitur contra alias potentias, non quasi diversis, per subtilitatem potentiae: sed per habitum quendam, sicut si intellectus principiorum contra speculativam rationem dividitur.

¶ Ad secundum dicendum, quod rationalis pars, non simpliciter vocatur synderesis, sed secundum quod talem habitum concipit.

¶ Ad tertium dicendum, quod virtutes sunt non inscribitur synderesi, quia habitus potentiae: sed magis quasi collecta in habitu inscribitur ipsi habitus, sicut principia geometrica inscribantur.

¶ Ad quartum dicendum, quod iudicium non eodem modo libero arbitrio, & synderesi convenit, quia ad synderesim pertinet virtutem iudicium, secundum virtutes iuris principia, semper n. de conditionibus, per principia iudicatur. Unde si scientia resolutio iudicandi sit dicitur, sed ad liberum arbitrium pertinet iudicium particulare de hoc operabili, quod est iudicium electionis. unde synderesis non est idem, quod liberum arbitrium.

¶ Ad quintum dicendum, quod dicitur naturalis non quod amittitur, sicut patet de habitu principiorum intellectualium, quod semper homo retinet, & simile est etiam de synderesi.

Circa fin. 7. Puy. text. 1. vsq. ad 9. & 10. & rec. 11. vsque 45.

cap. vlt. cap. 1.

1. par. q. 79. art. 13. Et ver. q. 10. ut.

ARTICVLVS III.

De virtute conscientia su actus.

1. par. q. 79. artic. 1. Et ver. q. 17. rt. 1. Super epi. Rom. c. 2.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod conscientia non sit actus. Origenes n. dicit, qd conscientia est

spiritus corrector, & pedagogus animae si in sociatus, quo separatur a malis, & adheret bonis: sed spiritus vel nominat potentiam, vel eum ipsam esse naturam animae, ergo videtur, qd conscientia non sit actus.

¶ 1. Prater. Conscientia, secundum qd a quibusdam dicitur, est dictamen rationis, quo indicat & ligat ad faciendum, & non faciendum sed iudicium de hoc faciendo vel non faciendo, vt dicitur est, pertinet ad liberum arbitrium. ergo conscientia est liberum arbitrium, sed liberum arbitrium non est actus, ergo non conscientia.

¶ 2. Prater. In glo. Eccl. i. dicit Hiero. post qd de synderesi loquitur est, hanc autem conscientiam, intendam precipuum videmus, ergo videtur, qd conscientia sit idem quod synderesis: sed synderesis non nominat aliquid potentiam vel habitum. ergo videtur, qd etiam conscientia.

¶ 3. Prater. Conscientia est scientia quaedam sed scientia nominat habitum, ergo conscientia.

¶ 4. Prater. Damasc. dicit, qd conscientia est lex intellectus nostrae, lex intellectus, est lex naturalis, quae est habitus principium in iura. ergo videtur, quod conscientia sit habitus, & non actus.

¶ 5. Prater. Omnis actus vel generat habitum, vel saltem ex aliquo habitu est productus. si igitur conscientia est actus quidam, oportet qd multipliciter actibus generetur habitus, qui est factus dicitur, vel quod saltem talis actus, ex habitu aliquo procedat, quod in idem redit.

Sed contra. Conscientia peccatum aggrauat. dicitur: sed aggrauatio peccati esse non potest nisi per hoc, qd contradiatur actui ratio cuius dicitur, ergo videtur, qd conscientia actualis rationis consideratio non sit.

¶ 1. Prater. Vt dictum est, conscientia a quibusdam dicitur rationis dicitur: sed dicitur actum quendam nominat, secundum quod ratio aliquid facit dum dicitur, ergo videtur, quod conscientia actus nominat.

Respondeo. Dicendum, qd conscientia maleis modis accipitur, quandoque dicitur conscientia extra se confecta, & sic loquitur t. simonius. Charitas procedit de conscientia bona. Glo. i. spei, quia est meritis, quae conscientia tenet, motus spei interioris. Quandoq; vero dicitur habitus, quia quae dispositio ad eueniendum, & secundum hoc apta a naturalis, & habet rationem consequens dicit conscientia. Quidam etiam dicit, qd conscientia quandoque potentiam mouet in se: sed hoc nimis extraneum est, & improprie dicitur. quod patet si diligenter animos potentis animae inspectum, multo ardent horum modorum conscientia sunt, secundum quod loquuntur quidam veniunt, prout dicitur ligare, vel aggrauare peccatum. nullus enim ligatur ad aliquid faciendum: nisi per hoc, qd considerat hoc esse agendum. unde quidam actualis in considerationem dicitur, per conscientiam communiter in quendam diligere videtur, sed quae sit illa actualis rationis consideratio non videtur esse. Secundum est igitur, qd fit in p. huius. Philo. dicitur dicit ratio eligendis & fugiendis, quibusdam syllogis dicitur. In syllogismo autem est triplex consideratio, secundum tres propositiones, & quarum duabus tertio concluditur etiam eorum in proposito, dum ratio in operando est vniuersalibus principijs, tunc particularia iudicium alium, & quae vniuersalia principia sunt, ad synderesim pertinet, rationes autem magis appropinquat ad opus, pertinet ad habitus, quibus ratio superior & inferior distinguuntur, synderesis in hac syllogismo, quasi maioris ministrat, cuius consideratio est actus synderesis, sed minore ministrat ratio superior vel inferior, & eius consideratio est ipsius actus: sed consideratio conclusio est, est est consideratio conscientie, verbi gratia. synderesis hanc propositionem, Omne malum est vitandum: ratio superior hanc affirmat, adulterium est malum, quia lege Dei prohibetur, huius ratio inferior affirmat illam, quia est malum, quia iustum sine

inbonestum, conclusio autem, quae est, adulterium hoc esse vitandum, ad conscientiam pertinet, & indicat nec sine hoc de se fieri, vel de preterito, vel futuro, quia conscientia & facti re-murmurat, & faciendis contradicit, & in de dicitur conscientia, quod cum alio scientia quae scientia vniuersalis ad actum particularem applicat, ne

vel etiam quia per cum aliqui sibi tunc scius est eorum, quod facit vel facere intendit, & licet hoc etiam dicitur sententia, vel dicitur rationis, & aptat hoc etiam coniungit conscientiam errare, non propter synderesim, errorem sed propter errorem rationis, factus patet in heretico, cuius error dicitur conscientia, qd prius per-mittat se ombus qd inire, quia ratio pro error peruenit est in hoc, qd credit sacramentum, simpliciter esse prohibitum, & secundum hoc modo patet, qualiter differat synderesis, lex naturalis, & conscientia, quia lex naturalis nominat apta vniuersalia principia sunt: synderesis vero nominat habitum eorum, seu potentiam eorum habentem, conscientia vero nominat applicatam quandam legem naturalem, ad aliquid faciendum, pro modo conclusionis eorum.

¶ 1. Ad primum. ergo dicendum, quod spiritus quandoque luminat pro spiritualibus quidam operationes, & pro spiritualibus domo, & hoc modo luminat hic spiritus, & non pro natura animae.

¶ 2. Ad secundum dicendum, quod iudicium ad liberum arbitrium pertinet, ad conscientiam, & synderesim, sed dicitur simo-dice, quia ad liberum arbitrium pertinet iudicium, quasi parit-dictae, quia per se voluntatis non est iudicare. unde ipsum iudicium electionis liberi arbitrii est iudicium indeiue per se, vel est in vniuersali & sic pertinet ad synderesim, vel est in particulari: tamen infra limites cognitionis perfectiss, & pertinet ad conscientiam, unde tam conscientia, quam electio, conclusio quodam est particularis, vel agendi vel supponendi conscientia conclusio cognita tanquam, electio tunc est affectiva, quia tales sunt conditiones in operari, vt in 7. libro vltimo dicitur.

¶ 3. Ad tertium dicendum, qd tunc virtus conclusionis, dicitur principijs tractatur, & in de est, qd conscientia, & synderesis sequitur pro eodem accipitur, & iudicium vtrique actus videtur, & peccatum in habitu vniuersali, quod per delectationem peccati oia contempnit: sed magis iudicium in particularibus: & ideo non dicitur synderesim principijs, sed conscientiam.

¶ 4. Ad quartum dicendum, quod conscientia & actum, & habitum nominat potest esse enim ferre in habitu, & licet in actu, unde & conscientia deusione de se potest, vt dicitur est.

¶ 5. Ad quintum dicendum, qd conscientia, secundum quod accipitur pro habitu, potest dici lex naturalis, quia & habet illa principia a rebus conscientia dicitur.

¶ 6. Ad sextum dicendum, quod habitus ille, est quo melius actus conscientie, non est habitus separatus ab habitu rationis & synderesi, quia non aliam habet esse d. principiorum, & conclusionum, quod elicitur ab eis, & principiorum, quae sunt circa singularia, quorum non est habitus tenentis nisi secundum qd continentur in principijs vniuersalibus.

EXPOSITIO TEXTVS.

Sed nunc per se bonum. Intelligendum est de bono merito, quia nihil in eo est, quod ad malum impelleret. videtur hac causa esse inoffensiuus, quia in Christo etiam, nihil fuit ad malum impellens, & tamen resistit deo merito. Et dicitur secundum quod dicitur, quod hoc intelligitur, non de quolibet merito: sed de merito satisfactionis, ad quam parat requiritur sed hoc non videtur esse ad propositum, quia Adam merito satisfactionis non indigebat. Et ideo aliter potest dici, quod ratio meriti est duobus potest sumi, vel ea habere informans, & sic oia actus vel facili, vel difficili gratia informans merito-rum est, vel ea conditione oia precepit in quo est difficultas, & hanc rationem merito-rum in resistendo peccato non habet.

DIVISIO SECUNDAE PARTIS TEXTV.

LEVO quoque praetermittendum non est, quod talis in quoquoque homine &c.) Offensa diu errare quando partium animarum offendit, quo modo

contingit in eo peccatum esse. Et dicitur si partes tres. In prima ostendit, quod licet in unaqueque parte anime, possit esse peccatum mortale & veniale. In secunda, assignat huiusmodi delictiones, quam fecit causam, ibi (Hic de partibus anime inferimus.) In tertia exponitur quando diu erratio, qua possit accedere distinguendo sensualitatis nomen, ibi (Non est autem silentio praetermittendum &c.) Prima dividitur in duas. In prima adaptat per quam similitudinem, processum peccati in virtutibus anime peccato proximo parentem, quantum ad virum & mulierem & septem. In secunda ostendit, qualiter in singulari contingat esse peccatum, ibi (Nun. forent offendere &c.) Et circa hoc tria facit. Primo ostendit, qualiter contingat in partibus anime peccatum mortale, vel veniale esse. Secundo suo matrem colligit ea quae dicuntur. (Itaq; vt breuiter summam perstringi &c.) Tertio indicat authoritatem ad confirmandum. ibi (Hic autem Aug. in lib. 12. de tripart. &c.)

QVAESTIO III.

Hic quaeruntur sex.

- Primo. Quis motus sit sensualitatis, & rationis inferioris & superioris.
- Secundo. Vtrum motus sensualitatis possit esse peccatum.
- Tertio. Vtrum in terrene possit esse peccatum.
- Quarto. Vtrum delectatio rationis inferioris aliquo modo possit esse peccatum mortale, & diu permanere.
- Quinto. Vtrum in ratione superioris possit esse peccatum veniale.
- Sexto. Vtrum veniale per multiplicationem, vel alio modo possit esse mortale.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum motus sensualitatis, & rationis superioris & inferioris conueniant, & sufficienter assignentur in lieta.

PRIMA sic proceditur. Videtur quod insufficienter, & inconuenienter distinguantur in lieta motus sensualitatis, & inferioris, & superioris rationis. Omnia enim virtus, naturaliter in suam obiectum mouetur: sed virtus generatrix & generata est quaedam naturalis virtus, ergo habet aliquod motum naturalem, in actu generationis & conuersionis: ita prae motum sensualitatis, & rationis, oportet ponere motum naturalem.

- ¶ Praeterea. Motus specificatur per terminum, & actus per nobilitatem, sed aliquis actus peccati est actus generatrix, & obiectum eius actus peccati est obiectum generatrix & nutritrix. ergo motus in istud obiectum ad generatorem pertinet, & ad sensum sensualitatem & rationem: ita insufficienter motus animae diuiditur.
- ¶ Praeterea. Distinctum potentiam diuersa sunt delectabilia, sicut & diuersae operationes. delectatio. n. operationem sequitur, vt in 1. dicitur. dicitur: sed sensualitatis & inferioris ratio sunt diuersae potentiae. ergo delectationem non habent ita eadem: & ita inconuenienter ratio inferior ponitur, circa eam delectari, in quo delectatur sensualitas.
- ¶ Praeterea. Sicut supra dictum est, ratio superior & inferior, non differunt per effectum potentiae, sed in respectu eiusdem obiecti: per diuersa media negotia habet. si ergo rationi inferiori attribuitur delectatio circa sensibilia ea haec, quae de sensibilibus negotia habet per rationem caules, & a rebus creatis sumptis, videtur quod etiam superiori rationi possit aliqua delectatio circa sensibilia affici, ea hoc, quod de eis per rationem

diuinas negociationes, secundum quod intendit aeternis consuetudinis, vt dictum est.

¶ Praeterea. Consensus pertinet ad eum, cuius est indicium: sed iudicium est iudicare & regulare. cum igitur ratio superior sit regula rationis inferioris, videtur quod consensus in delectatione, ad sensum inferiorum non pertinet: sed ad superiorum.

Repetio summam perstringens.

Taque vt breuiter summam perstringam, quod peccatum ita in anima concipitur, vt illud facere disponat, vel etiam perficiat, aliud frequenter, aliud semel, vel etiam quando cogitationis delectatione diu tenetur, mortale est. Cum vero in sensu

RESPONDO. Dicendum, quod motus, vt dicit Philosophus est via in ens, vnde in partibus anime motus proprie dicitur inclinatio ad aliquid: sed alioquin ratio inclinat non consentit, ea proprie motus non attribuitur. Inclinatio autem est in appetitu, qui mouet in aliquid agendum: sed ideo alioquin appetituum virtus, motus voluente, non autem proprie adus apprehensionum, sed autem in nobis triplex appetitus. n. sensualis, sensitivus, & rationalis. Naturalis quidem appetitus, per se est, quem oculus imaginatio percipit, sed ipsa quatuor in natura saltem dispositio, quibus naturalis virtus sine actioe exercetur. Hic autem motus in nullo rationi subiacet nec obediit: vnde nec in peccato esse potest: sed ideo hic praetermittitur. Appetitus autem sensitivus est, qui ex praecedenti imaginatione, vel sensu consequitur, & hic vocatur motus sensualitatis. Appetitus autem rationalis est, qui consequitur in apprehensionem rationis, & hic dicitur motus rationis, qui est actus voluntatis: sed ratio apprehensio dupliciter esse potest. Vna simpliciter & absolute, quoad hoc. Ratio sine discussione apprehensio diuiditur, & talem apprehensionem sequitur voluntas, quae dicitur non deliberata. Alia est in quaestione, quando de ratione ordinando bonum vel malum, conueniens vel non conueniens, & talem apprehensionem sequitur voluntas deliberata. Vna ergo ratio inferior, quae terrena disponit intendit, vtriusque modo motum voluntatis circa terrena elicit potest, vel quando subito apprehendit hoc effectum, vnde non motum corporis, & tunc sic quatur motus rationalis inferioris, qui dicitur delectatio, qui tunc accipit illud, quod corpori delectabile est et facendum, vt quando inueniendum deliberat, & tunc non potest sequi appetitum, ante deliberationem finem, & tunc consentire dicitur in delectationem. Ratio autem superior, quae per se rebus terrenis non intendit: sed solum secundum quod regulatur rationibus aeternis, non sequitur ipsam aliquo modo, nisi deliberata respectu. hanc terrena rationem: ideo respectu eorum, non attribuitur sibi delectatio, sed solum virtutis consuetudo, qui est consensus in exercitio operis.

- ¶ AD PRIMAM, ergo dicendum, quod sicut dictum est, motus naturalis ideo praetermittitur, quia in typo peccatum esse non potest.
- ¶ Ad secundam dicendum est, quod cum virtus superioris, aliquo modo ordinat inferioris, circa obiectum generatrix & nutritrix, contingit esse actus rationis aliter potentiam, vel sensum vel rationem, vt in partibus anime sensum, & organum praeiit & huiusmodi, absolute ad generatorem pertinet, & quae generatrix, nullo modo rationi obediit, ideo in his actibus nullo modo contingit esse peccatum in appetitu delectationis, & delectatio ipsa, quae in coitu accidit, & alia huiusmodi, quae ad virtutem sensitivam & motuam pertinet, possunt ordinari ratione vel ratio. vnde in his peccatum est, quod nec ad potentiam generatorem, vel nutritriam pertinet.
- ¶ Ad tertiam dicendum, quod sicut contingit idem esse apprehensum, per sensum & rationem: ita etiam contingit idem esse desideratum per rationem: quod ideo quomodo non sit eadem operatio vtriusque, tamen potest esse eadem: sed per inconuenientiam etiam delectatio, quae operatio nem consequitur, vnde non est inconueniens, si circa idem, sensum & ratio delectatur: non tamen eodem modo, sed sensum delectatur in eo, sed ratio delectabilis in sensu: ratio vero inferior, secundum quod accipitur in ratione boni, vel conuenienter ad regimen corporis.
- ¶ Ad quartam dicendum, quod licet dictum est, quod ratio superior non habet motum circa res temporales, nisi dicitur operatio

esset modum consilij rationes extrinsecas & ideo non se habet, nisi vt deliberans de eis; & ideo sibi delectatio in his rebus non attribuitur, quae nominat quendam complacentiam, non deliberatam: sed tenentur consensus, qui deliberationem consequuntur.

¶ Ad quintum dicendum, quod ratio superior, regulari insensum, & ratio inferior sensualitatem, & eius sensum aliquo modo dirigere potest. quandoque autem sunt plura principia ordinata, semper ordinatio in vitium attribuitur primo & summo: sicut patet in artibus subalteris, quae citius considerant vitium sicut humeris vitium militaris autem virtutis, quae est citra hunc finem, & sic de alijs & secundum hoc dico, quod ratio superior refratur in dictum respectu vitium, quod est ex tunc operis: & ideo attribuitur sibi consensus in opus, rationi vero inferiori attribuitur iudicium, respectu aliquorum ad opus ordinatum: & ideo attribuitur sibi consensus in delectationem: non tamen est dubium, quin ratio superior iudicare possit de hoc, de quo iudicat inferior. unde & consensus in delectatione superioris esse potest, si fiat inquitur per rationes extrinsecas.

¶ Ad sextum dicendum, quod delectatio & consensus in delectationem non sunt diversi actus, secundum genus, qui diversitatem potentiae exigitur: sed differunt per delectationem, & non de liberationem, vt dictum est. unde non est incontinentia, vt ratione rationi inferiori attribuitur.

A R T I C U L U S . II.

b Virtus in sensualitate sit peccatum.

De ver. q. 1. art. 1.

1. Retract. c. 1. 3. de anima ter. q. 1.

Ter. 11. Ter. 17.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in sensualitate non possit esse peccatum. Sensualitas enim nobis peccatoribus communis est, vt supra dictum est: sed in peccatoribus non est peccatum, vt de peccato arguimus. ergo nec nobis, secundum sensum sensualitatem peccatum conuenit.

¶ 1. Praeterea. Omne peccatum in voluntate est, secundum Augustinum: sed sensualitas a voluntate seculi est, cum voluntas sit in ragione, secundum Philosophum. ergo in sensualitate non est peccatum.

¶ 2. Praeterea. Virtus & vitium cum sint contrariae, sunt in eodem: sed sensualitas, cum sit perpetua & corruptionis, secundum situm peccatoris virtus, sibi huiusmodi virtus esse non potest. ergo nec in ea peccatum esse potest.

¶ 3. Praeterea. Nulli imputatur aliquid ad culpam, quod in eius potestate non est: sed motus sensualitatis, non est in potestate nostra, cum deliberationem rationis precedat. ergo non potest esse peccatum.

¶ 4. Praeterea. Actus proprius & naturalis alicuius non potest esse peccatum: sed motus in delectatione secundum carnem, est actus proprius & naturalis sensualitatis: cum sit motus operis, est in proprio obiectum. ergo in hoc non potest esse peccatum.

¶ 5. Praeterea. Peccatum potest mortem etiam in anime manere: sed sensualitas non manet, quia solus intellectus separatur, vt Philosophus dicit in 2. de anima, & 10. Metaphysice in sensualitate non est peccatum.

SE C O N T R A . Aug. dicit, quod nonnullam virtutem est, cui ex aduersus spiritum concupiscentiae hoc non contingit, nisi secundum inordinatum motum sensualitatis. ergo in ea est virtus & peccatum. hoc etiam expresse habetur per hoc, quod in litteris dicitur, quod si in motu sensualis, tanquam peccati illicite tenetur, veniale ac leuissimum peccatum est. ergo videtur, quod saltem veniale peccatum in sensualitate esse possit.

RE S P O N D E O . Dicendum, quod omnes primi de motu, qui sensualitati ascribuntur, vt verba Aug. asserunt, peccatum sunt: sed motus procedentes, quos supra naturales diximus, qui inaginem non sequuntur, sed iuxta naturalem qualitatem affectionem, ratione peccati carent, secundum quod potest verificari quorundam dictum, qui dicunt, quod motus primo primi non sunt peccatum: sed motus secundo primi sunt peccatum, vt per primo primi motus naturales, & per secundo primo motus sensualitatis intelligantur, in qua peccatum est, etiam sicut in subiecto, quod sit peccatum. Peccatum in vt peccatum ad primam

considerationem, non est aliud, quam inordinatus actus, ad genus motus perueniens. nullus autem motus ponitur in genere motus, nisi habita comparatione ad voluntatem, quae principium est moralis, vt ex 6. Metaphysice patet: ideo ibi incipit genus motus, vt primo dominium voluntatis inuenitur. habet eum vero iuxta, in quibusdam dominium completum, in quibusdam vero incompletum. Complectum dominium habet in illis adibus, qui ex imperio voluntatis procedunt, & in his adibus, qui rationi ascribuntur: sed incompletum dominium habet in illis adibus, qui non per imperio rationis procedunt: sed tamen voluntas eos impedire potest, vt sic quodam modo voluntas subiacet, quantum ad hoc, quod est impediri in non impediri: & ideo inordinatus, quae in his adibus contingit, rationem peccati causat, tamen completis & ideo in his adibus, peccatum leuissimum & veniale est, non autem mortale, quod est perfectum peccatum. & virtutes autem casualiter actus, illi potestus attribuitur vt subiecto, quod actus principium est: & ideo cum in sensualitate sit principium huiusmodi actuum, conuenienter in ea peccatum esse dicitur, vt in subiecto.

¶ Ad tertium dicendum, quod quibus sensualitas nobis peccatoribus communis sit: tamen aliquid commune sensualitati in nobis, quod non conuenit sibi in brutis. scilicet aliquantulum subiectam rationatione cuius in sensualitate humana potest esse peccatum, non autem in sensualitate bruti.

¶ Ad secundum dicendum, quod omne peccatum est in voluntate, non sicut in subiecto, sed sicut in actu, sed voluntatem esse causam alicuius peccati non contingit dupliciter, vel per se, vt quod actus peccati ex imperio voluntatis procedit, vel quasi per accidens, quando non impedit quod impedit potest, sicut dicitur aliquis facere id, quod non in pedire, cum impedire possit, & hoc modo est causa principium motus.

¶ Ad tertium dicendum, quod electio est principale in virtute, vt Philosophus in ethicis dicit, unde oportet omnem actum vt virtutis electione procedere, propter quod quem virtus habet electio dicitur in 2. ethicis, & ideo virtus non potest esse, nisi in illis actibus, qui ex imperio voluntatis procedunt, quibus actus sit sensualitatis partium, propter quod in irascibili & concupiscentibus hominibus esse virtutum, & simulari actum est de eo quod perfectum rationem peccati habet, quod per se virtutem opponitur: ideo autem irascibilis & concupiscentibus, potest esse actus virtutis, vel peccati mortalis, sed sensualitas, vt supra dictum est, non habet partem sensualium, secundum quod magis ad carnem depresso est, propterea non sequitur in operando imperium voluntatis, sed mouetur proprio motu: & ideo in ea, non potest esse actus virtutis, vel peccati mortalis, sed quodam incompletum in genere motus, quod est peccatum veniale.

¶ Ad quartum dicendum, quod motus isti, quodam modo sunt in potestate nostra, & alio modo non sunt. Si enim quilibet motus singulariter consideretur, sic in potestate nostra sunt, qui quolibet eorum praesentem, impeditur possunt, & autem omnes simul considerentur, sicut praesentem motus non sunt, quia dum uno obuiare nitimur, ex alio parte potest motus illiusque surripere, non enim potest esse simul intentio penitentis voluntatis contra diversam in actu.

¶ Ad quintum dicendum, quod aliquis actus potest esse proprius sensualitatis simpliciter, qui non est proprius sensualitatis, secundum quod humana est, quod autem sensualitatis humanae est, vt eius motus non sit contra rectitudinem rationis, unde de se quod, vt aliquis actus in brutis est laudabilis, qui in homine est vituperabilis.

¶ Ad sextum dicendum, quod quibus potentiam sensualitatis, secundum quorundam opinionem non per se sunt motus, non in actu motum, manent tamen in sua radice. Cum essentia animae, non per potentiam fuit, & sic manet peccatum sensualitatis in anima, secundum quod peccatum virtus potentiam in totum secundum.

AUG. in 12. lib. de tri. tradit ita. Sicut in illo coniugio. primorum hominum serpens manducandum persuasit. mulier autem non manducauit sola: sed viro suo dedit, & simul manducauerunt: ita & in quodam fetore coniugio, quod in vino homine geritur & dignoscitur, cum rationi scientiae: quae in rebus temporalibus agendis rationandi viuacitate versatur, ani-

eos impedire potest, vt sic quodam modo voluntas subiacet, quantum ad hoc, quod est impediri in non impediri: & ideo inordinatus, quae in his adibus contingit, rationem peccati causat, tamen completis & ideo in his adibus, peccatum leuissimum & veniale est, non autem mortale, quod est perfectum peccatum. & virtutes autem casualiter actus, illi potestus attribuitur vt subiecto, quod actus principium est: & ideo cum in sensualitate sit principium huiusmodi actuum, conuenienter in ea peccatum esse dicitur, vt in subiecto.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod in ratione non possit esse peccatum. Ratio enim possunt omnino

siante. ¶ 3 Contra. Cōsensu in veniale non est nisi venialis: sed delectatio per se semper est veniale: ut dicitur est. ergo consensus in ea non est mortalis.

¶ 4 Præterea. Non est mortale, quod non est prohibitum lege divina: sed consensus in huiusmodi delectatione, dummodo in opus non consistat, non est prohibitum lege divina. ergo non est peccatum mortale.

¶ 5 Præterea. Maius est peccatum homicidii, quod fornicatio nisi sit aliquis cogitet de occisione: ubi multorum, & in cogitatione delectationem, & in delectationem consensus, non videtur peccare mortaliter. ergo videtur, quod nec etiam si consensus in delectationem carnis: dummodo in adum non consistat.

SEN CONTRA Est quod in litera dicitur in pluribus locis.

¶ Præterea. Sicut vir poterat peccare mortaliter & mulier in consensu primorum parentum: sed inferior ratio mulieris figuram exprimit. ergo in ea mortale peccatum esse potest: sed non secundum subitam delectationem. ergo locum delectationem mortalem.

RESPONDEO, Dicendum, quod sicut supra dictum est, delectatio rationis inferioris, nihil aliud est quam complacencia in eo quod apprehenditur eorum, per inferiorem rationem. hæc autem delectatio est, ut in litera dicitur, si statim ut mecum acciderit, aut horum viri expellatur, veniale peccatum est. hoc enim contingit, quando talis complacencia sequitur subitam rationis apprehensionem. si vero diu tenetur, peccatum mortale est. Hæc autem diuturnitas non est ex quantitate temporis iudicanda, sed magis ex deliberatione rationis. si. post deliberationem rationis inferioris, adhuc delectatio illa placeat, mortale delectatio dicitur. & tunc est in delectationem consensus, & tunc mortale peccatum est, ut Magister dicit, & verba Augustini videntur, quibus quidem in hoc Magistro contradicant, auctoritates Augustini et exponentes. Sed opinio Magistri, valde probabilior est & fecundior, quod sic patet. Quædam operationes sunt, quæ ex suo genere peccata mortalia sunt, ut fornicatio, hæc enim, & huiusmodi: quæ autem aliquod horum peccatorum mortale non sit, non potest esse, nisi per accidens, in quantum. Licet subiectum peccati mortalis capax non est, ut quando est in sensualitate tantum. Philosophus autem vult in 10. Ethic. quod idem iudicium est, de operatione & de delectatione. Vnde si operatio est per se bona, & delectatio est per se bona, & e contrario: quod ergo delectatio consequens per operationem, quæ est per se peccatum mortale, non sit mortalis, hoc non est nisi per accidens. Sicut delectatio subiecta, vnde quandoque mala delectatio, vel operatio reducitur ad hoc, in quo potest esse perfecta ratio peccati vel virtutis, de necessitate incipit esse peccatum mortale. perfecta autem ratio virtutis, vel peccati mortalis, non potest esse sine electione rationis consentantis, & deliberantis: & idem quiescitur fornicationis, ante hoc inveniuntur per accidens, peccatum mortale non est, ubi autem ad hoc pervenitur, statim peccatum mortale esse incipit. vnde etiam si visus exteriorum membrorum, & delectatio eorum, esset sine voluntate tali, peccatum non esset, sicut beatus Luca dixit. Si inuitum me vulari fecerit, castitas mihi dupliciter ad eorum, sed consensus adueniens assensu exteriori, facit peccatum mortale. Similiter appetitus sensualitatis, & delectatio consequens appetitum, ante consensus rationis deliberantis, peccatum mortale non est, sed post consensus rationis deliberantis peccatum mortale incurritur.

¶ Ad primum. ergo dicendum, quod sicut ratio inferior, regit vires sensibiles: ita ratio superior regit inferiorem: vnde

fit in viribus sensibilibus, est vires & visum, ex hoc, quod precepit regem rationis, ita etiam in inferiori ratione, potest esse peccatum mortale, ex hoc, quod regitur a ratione superiori, cuius est adherere divina precepta.

¶ Ad secundum dicendum, quod sicut dictum est, non dicitur delectatio peccatum mortale temporis: sed ex consensus rationis deliberantis. ¶ Ad tertium dicendum, quod consensus in veniale quod est veniale ex genere, et verbi oculo, non est mortaliter: sed consensus in illud veniale, quod est veniale per accidens, bene potest esse mortalis, quia per talem consensusum remouetur illud accidens, quod remouetur peccatum mortale: sicut dicitur de delectationem rationis non attingere. ¶ Ad quartum dicendum etiam, quod interior delectatio diuino precepto prohibetur, ut per hoc quod dicitur, Non concupisces rem proximi tui: tamen nullum talem preceptum esset, adhuc ratio non sequitur: quia ex hoc ipso, quod aliqua operatio prohibetur, designatur esse per se mala, in quocumque sit tam ipsa quam delectatio eius, nisi per accidens prohibeatur.

¶ Ad quintum dicendum, quod secundum diuersitatem operationum est diuersitas delectationum, vnde alterius nature est delectatio, quæ sequitur operationem appetitivam virtutis, & delectatio, quæ sequitur operationem cogitativam: sicut in cogitatione de homicidio vel luxuria, sine appetitu aliquo, non reducitur, nisi inordinata sit, ad genus luxurie vel homicidii, sed ad aliud genus, quod est curiositas vel vanitas, ita etiam delectatio consequens talem cogitationem, non pernet ad genus homicidii vel fornicationis, vnde consensus in talem delectationem, non est peccatum mortale vel veniale, quia enim vanitas cogitativa, non est mortalis ex genere suo, etiam delectatio consequens appetitum homicidii, vel fornicationis, reducitur ad idem peccati genus, sicut & appetitus ipse. vnde sicut in fornicatione, si aliquis consentat in delectationem, quæ appetitum concupiscentis respectu fornicationis sequitur, est peccatum mortale: ita etiam delectatio, quæ consentat in delectationem, quæ appetitum irascibilis respectu homicidii sequitur, est peccatum mortale.

ARTICVLVS V.

De virtute in ratione superiori posse esse peccatum mortale veniale

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod in superiori parte rationis, non potest esse peccatum veniale. Peccatum enim superioris rationis, non est nisi per hoc, quod delectatur a rationibus inferioribus: sed ab eis delectari non contingit, nisi per peccatum mortale. ergo in delectatione superiori, non potest peccatum nisi mortale.